
TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 201210 CADERNO 2

Fundamento Legal: Nos termos do art. 25 da lei nº 866/93.
Data de Ratifi cação: 09/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Imprensa Ofi cial do Estado
Endereço: Travessa do Chaco , Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/Pa
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Ana Maria Souza de Azevedo

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 382281

CONTRATO: 2012-009
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de mobiliarios tipo longarinas, através do Pregão eletronico 
nº 005/2012/SEPOF, para atender as necessidades do 
CREDCIDADÃO, com embasamento legal na lei nº 8.666/93.
Valor Total: 5.899,76
Data Assinatura: 18/05/2012
Vigência: 18/05/2012 a 17/05/2013
Pregão Eletrônico: 2012/5
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129762370000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: FILHOS COM. DE MOVEIS LTDA- ME
Endereço: R Sebastião Rufi no, 886
CEP. 67030-120 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Ana Maria Souza de Azevedo

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 382554

CONTRATO: 2012-008
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços contínuos de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - TIC, conforme proposta comercial 
nº. 89/2012, e fundamentado no art. 24, XVI da Lei nº. 8.666/93.
Valor Total: 207.916,65
Data Assinatura: 16/05/2012
Vigência: 20/05/2012 a 19/05/2013
Dispensa: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126137767190000    339039              0101000000          Estadual
04122129762370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: Ana Maria Souza de Azevedo

PORTARIA Nº 63, DE 10/05/2012 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382619

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2012, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011912613447415 - 
SECTI 0101 332041 10.000,00

481011912613447415 - 
SECTI 0101 332092 30.000,00

TOTAL 40.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011912613447415 - 
SECTI 0101 339035 10.000,00

481011912613447415 - 
SECTI 0101 339092 30.000,00

TOTAL 40.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício

PORTARIA Nº103 DE 21 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382660

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 126370A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 30 (Trinta) dias, de 
Licença Saúde no período de 07.05.2012 a 05.06.2012, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o 
servidor PAULO RODRIGUES PINTO LEITE NETO, matrícula 
nº 2009218/1, ocupante da função de Aux. de Administração A.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382627

PORTARIA Nº193/2012-IDESP    15 DE MAIO DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de WANDSON 
SILVA MATHEUS, CPF nº 931.034.332-04, concedida por meio 
da portaria 079/2011–IDESP de 12/05/2011, publicada no DOE 
31.915 de 16/05/2011, através do 1º Termo Aditivo para o 
período de 15/05/2012 a 14/05/2013, nos termos do Processo 
2011/177981, de 13/05/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

AVISO DE EDITAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382639

AVISO DE EDITAL Nº021/2012 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº 021/2012 – IDESP, 
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de 
bolsa de pesquisa para desenvolver uma pesquisa, conforme 
especifi cado a seguir:
01(uma) vaga para graduado em Geografi a, Engenharia 
Ambiental, Ciências Ambientais ou Economia, categoria Mestre 
recém formado na área ambiental, por um período de 12 (doze) 
meses, para desenvolver atividades de pesquisa no Projeto 
“Observatório de Belo Monte”, sob a orientação da Diretoria de 
Pesquisas e Estudos Ambientais do IDESP.
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontra-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 22 de maio de 2012, e no site: www.
idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será nos dias 23/05/2012 e 
24/05/2012.
Belém/PA, 18 de maio de 2012.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

AVISO DE EDITAL Nº022/2012 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº 022/2012 – IDESP, 
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga, para concessão de 
bolsa de pesquisa, para desenvolver plano de pesquisa, assim 
distribuída:
01(uma) vaga para graduado em Economia, com título de 
Doutor em Estudos do Desenvolvimento, com ênfase em 
Políticas Públicas e Gestão do Desenvolvimento, há no mínimo 
05 (cinco) anos, para desenvolver atividades de pesquisa 
conforme o plano de trabalho “Acompanhamento e avaliação 
dos indicadores econômicos, sociais e ambientais dos municípios 
direta e indiretamente atingidos pela implantação de UHE de 
Belo Monte – Altamira (PA)”, pelo período de 3 (três) meses, 
sob a orientação da Diretoria de Pesquisa e Estudos Ambientais 
do IDESP.
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontra-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 22 de maio de 2012, e no site: www.
idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será nos dias 23/05/2012 e 
24/05/2012.
Belém/PA, 18 de maio de 2012.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382538

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2012
Partes: Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração 
– SEICOM e EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA.
Objeto: Apoio fi nanceiro à realização da “FEIRA DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DA AMAZÔNIA LEGAL - AGRIFAL”
Justifi cativa: A realização do evento visa atender aos interesses 
do segmento da agricultura famíliar quanto a inserção de seus 
produtos e serviços no mercado, criando oportunidades que 
contribuam para estimular a ampliação da competitividade dos 
empreendimentos familiares.
Valor Total: 15.000,00
Assinatura: 15/05/2012
Vigência: 15/05/2012 a 15/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho 22.661.1381.6671.0000
Natureza da Despesa 339039
Fonte do Recurso 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Maria Amélia Rodrigues da Silva 
Enriquez
Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração – Em 
exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 382606

Contrato: 1-201
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Operacionalização da gestão e execução, pela 
CONTRATADA, das atividades e serviços de gestão, apoio a 
produção e comercialização de gemas, joias, artesanato e demais 
atividade comerciais desenvolvidas no Espaço São José Liberto.
Valor Total: 2.979.454,00
Data Assinatura: 10/05/2012
Vigência: 10/05/2012 a 09/05/2014
Chamada Pública: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662134766910000    335041              0101000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA - 


